11,11 F. uel mas haec uel neutrum sit mage, felix, Felix a || 13 Aesopum v || 14-19 Item — dicemus *add. in mg. inf. U², transp.* Sunt tamen — dicemus *ante* Item — foret o || 15 inditum nomen *ova* || 12,2 ab] ob a || 13,2 incipiat o || 5-6 **Iuuentas ov** || 11-14 et **iunices** — liquecant *add. in mg. U²* || 12 aetate *ova* || 13 iuuenes a || in om. v || flammæ *ova*

runt, uel currus trahunt, bobus duntaxat exceptis. Est etiam uehiculi genus quod, quoniam adiunctis pecoribus trahebatur, non null[i] á iungendo dictum existimant. Et 5 **Iupiter**, quasi iuuans pater. Et **Iuno**, quod iuuet mortales. Et **iuuamentum** auxilium, quod et **iuuamen** dicitur. Et **adiuuo**, opem fero, á quo **adiutor**, **adiutrix**, **adiumentum**, quod et **adiuuamen** dicitur. Et **adiuto** frequentatiuum, quod et **adiutor** ueteres dixere. **Pacuuius**: Adiutamini, quaeso, me et defendite. Et **coadiuuo**, á quo **coadiutor**, **coadiutrix**, **coadumentum**. Interdum iuuare est delectare. **Virgilius**
10 : Non omnes arbusta iuuant (fº 462v) humiles que myrcae.

15 Ab hoc fit **iucundus**, quod non significat laetum, ut quidam barbare accipiunt, sed laetitiae plenum et quod delectationem afferit; differt que á grato quod in iucundo aliquando sola delectatio est, in **grato** etiam commodum, ut ‘infantia filiorum ac pueritia parentibus iucundior est, adolescentia uero ac iuuentus gratior. **Cicero**: Est 5 mihi iucunda in malis et grata in dolore uestra erga me uoluntas. Iucunda inquit, quasi plena uoluptatis in prosperis, et grata, quasi plena fructus in aduersis. **Idem**: Quanquam quod praesens tanquam in manum datur iucundius est, tamen haec in posterum gratior, muri, naualia, portus, aquarum ductus, omnia quae ad usum Rei publicae pertinent. Á iucundo fit **iucunde** aduerbum, hoc est cum laetitia. Et **iucunditas**, delectatio. Item **iucundior**, **iucundissimus**, **iucundius**, **iucundissime**. Et **iubar** et **iuba** et **iubilo**, de quibus superius diximus.

16 CONFER. Compara. STEMMA. Facinus, rem gestam. **Stemma** proprie coronamentum significat, dictum á graeco, quasi στεφάνωμα: στέφανος enim corona est, στεφανῶ corono, στεφανόπλοκος coronarius, στεφανοφόρος coronatus, στέφω redimo, στέφομαι redimor, στεφάνωμα stemma. Quoniam uero mos erat antiquissimus ut clari 5 uiri ob res bene gestas coronis donarentur et eadem statuarum capitibus imponerentur, inualuit consuetudo ut Stemma aliquando pro facinore et, ut ita dicam, Strategemate accipiatur, ut hoc loco. Aliquando pro ipsis maiorum imaginibus quae ponit in atrisi solebant. **Martialis**: Atria Pisonum stabant cum stemmata toto. **Iuuenalis**: Stemmata quid faciunt? **Plynus** pro corona posuit: Stemmata uero lineis discurrebant ad imagines pictas. **Suetonius**: Quod in uetere gentilium Stemmata C. Cassii percussoris Caesaris imagines retinuissest. Iurisconsulti aliquando Stemmata uocant illos, ut ita dicam, stipites quibus familiam partiuntur, ut hic pater illius est, hic illius filius, cui ille succedit. **CAESARIS**. Qui taurum fecit in aethera tollentem Alcidem. **IOVIS**. Qui se in taurum formauit aequore uehementem Europam.

17 VT TVLERINT. Quamuis tulerint. **Vt** interdum adiunctiu coniunctio est. **Plautus**: Is mihi suasit ut ad te irem. Interdum temporis aduerbum est et significat statim

14,3-4 cf. Varr. *ling.* 5,135 uel Gell. 20,1,28 uel Non. 54 | 5 cf. Cic. *nat. deor.* 2,64 [= Seru. *Aen.* 4,638; 9,126; Isid. *orig.* 8,11,34] potius quam Varr. *ling.* 5,65 et al. | cf. Cic. *nat. deor.* 2,66 uel Varr. *ling.* 5,67 uel 69 et al. | 7-8 cf. Non. 74 (cf. Pacuu. *trag.* 98) | 9-10 cf. Philarg. ? et ecl. 4,2 | 15, 1 cf. Cic. *fin.* 2,14 [et al.?] | cf. Pap. uel Balb. *iocundus* uel Gloss. IV,357,49 uel 529,13 | 2-8 cf. Vall. *eleg.* 4,89 (Cic. *Catil.* 4,1; cf. *off.* 2,60) | 10-11 cf. 3,39 | 16,1 Mart. *spect.* 16b,3 | Mart. *spect.* 16b,3 uar. | 1 et 2-4 cf. Gloss. II,437,40-38-39-41-42-44-43-40 | 8 Mart. 4,40,1 | 8-9 Iuu. 8,1 [ap. Hug. uel Balb. *stema*?] | 9 Plin. *nat.* 35,6 | 10 Suet. *Ner.* 37,1 uar. | 12 Mart. *spect.* 16b,3 | 12-13 cf. Cald. ? | 13 Mart. *spect.* 16b,3 | 13-14 cf. Cald. ? | 17,1 Mart. *spect.* 16b,4 | cf. Prisc. *gramm.* III,95, 15-16 ? | 2 ex Plaut. *Men.* 762 ? | 2-3 ex Diom. *gramm.* I,408,11 et 14 uel Bed. *gramm.* VII,293, 23-24 et al.

14,4 adiunctis] á iunctis *a* || nul- lli *U* || 8 aiutamini *U a.c.* || 15,6 fructibus *ova* || 16,3 στεφανοπλόκος recte || 4 antiquissimis *a* || 9 quid] quod *a* || 10 Suetonius — retinuissest add. in mg. *U²* || Quid *ova* || 11 illos om. *ova* || 13 fecit] interfecit v || Alcidem *a* || 13-14 aequore] per aequora *a*

postquam, quamprimum. Aliquando qualitatis et significat quo modo. **Virgilius:** Vt uidi, ut perii, ut me malus (f° 463r) abstulit error. Id est ‘statim postquam uidi’, siue ‘quamprimum uidi, quomodo perii?’ Non nunquam pro (c. 721) quippe siue ut pote accipitur, sequente relatiuo. **Quintilianus:** Nec ignoro igitur quos transeo nec utique damno, ut qui dixerim esse in omnibus utilitatis aliquid. Interdum similitudinis est. **Plautus:** Vt imbrices fluunt oculi. Est etiam quando significat secundum quod. **Quintilianus:** At uero orator, ut est, semper ad dicendum paratus. **Cicero:** Qui sermo, quae praecepta, quanta notitia antiquitatis, scientia iuris augurum, multae etiam ut in homine Romano litterae. Idest: secundum quod est semper ad dicendum paratus, et secundum id quod solent scire Romani. Item pro utinam elegantissime accipitur. **Terentius:** Vt te dii deae que omnes perdant! Et pro quamuis, ut hoc loco et apud **Plautum:** Vt istuc periculum ingens sit, me tamen non terrefacit. Hoc est: quamuis sit ingens periculum quod nemo antehac notauit. Ab ut deducitur **uti et sicut, sicuti, uelut, ueluti,** de quibus supra diximus. Et **utinam**, quod optantis aduerbiu[m] est, dicitur que etiam **é utinam.** Et **utique**, quod significat prorsus, omnino. Et **prout** pro sicut. Et **utcunque** pro quomodocunque. Et **utpote**, quod significat quandoquidem. Et **utputa**, quemadmodum.

18 ONVS. Pondus. A quo fit onero, quod est pondus impono, transfertur que etiam ad animum, ut ‘onerat me curis’, ‘onerat lachrymis’, hoc est: implet, premit. Hinc **oneratum** et **onustum** pro pleno frequentissime accipitur. Et **onuste** aduerbiu[m], plene. Onerosus quoque frequenter inuenitur, quod est plus quam oneratus. 5 Et **onerariae naues** dictae quae onere tardae sunt. Et **exonero** uerbū, quod est alleuo, onus detraho; a quo **exonerator, exoneratrix et exoneratio.**

19 ISTE. Taurus Caesaris. ALTIVS. Sublimius. Altus aliquando ab **alo** deducitur, quod est nutrio. **Varro:** Altus alieno sumptu. **Plynus:** Ouillo lacte altus. Hoc est nutritus. Aliquando ab ala, quasi alatus, et significat proprie sublimem, aerium. Hinc proceras arbores altas dicimus et altas pyramides, alta aedificia, altos montes. Ponitur 5 tamen frequenter pro profundo, quemadmodum ē contrario profundum pro sublimi ponimus. Hinc altum aliquando pro caelo, aliquando pro mari usurpamus. **Virgilius:** Haec ait et Maiae genitum demisit ab alto. **Idem:** Multum ille et terris iactatus et alto Vi Superum. Altum etiam uocamus profundorem maris partem et a terris remo- (f° 463v) tiorem. **Salustius:** Et piscatoria scapha in altum nauigat. Per metaphoram quoque altum aliquando 10 pro excelsa ac gloriose accipimus. **Virgilius:** Te sine nil altum mens inchoat. Et pro uete-

17,3-4 Verg. *ecl.* 8,41 | 5-7 cf. Vall. *eleg.* 2,28 (Quint. *inst.* 10,1,57) | 7-8 Plaut. ?fr. *inc.* 171 | 8 et 9-10 et 11 cf. Vall. *eleg.* 2,28 (cf. Cic. *Cato* 12 [uar.??]) | 8-9 ex Quint. *inst.* 10,7,3 uar.? [an Cic. *Brut.* 78 ??] | 12 cf. Ter. *Hec.* 134 [ex Prisc. gramm. III,240,8 et 14-16 uel Char. gramm. 287,10-12? [an Schol. Veron.??] | 13 Plaut. ?fr. *inc.* 172 | 14-15 cf. 3,28 et 7,12 | 18,1 Mart. *spect.* 16b,4 | 4 cf. Seru. *Aen.* 5,352 = Isid. *orig.* 10,117 | 5 cf. Non. 536 | 19,1 Mart. *spect.* 16b,4 | Mart. *spect.* 16b,4 | 1-2 cf. P. Fest. 7 et Non. 237 (Varr. *Men.* 260) | 2 Plin. ?[ex Varr. *rust.* 2,11,1 ??] | 3 et 5 cf. Non. 237 | 6 cf. Seru. *Aen.* 1,3 ? an Schol. Veron.? | 7 Verg. *Aen.* 1,297 uar. [ex Seru. auct. *Aen.* 1,3 uel Schol. Veron.??]; 1,3-4 | 8 ex Suet. ap. Isid. *nat.* 44 | 9 Sall. ?fr. *inc.* 24 [Ol. 12; ex Iust. 2,13,9 ??] | 9-13 cf. Non. 237 (Verg. *georg.* 3,42)

17,3 quamprimum] primum *ov* || 8 quod *add. U²* || 17 utrumque *v* || quomodocunque] quoconque *ov* || 18,3 et² *om. v* || 19,1 ab] ob *a* || 3 *aerium*] -eum *ov* || 6 aliquando² *om. ova* || 7 *Maia o*

ri atque antiquo. **Idem:** Altius omne Expediam, prima repetens ab origine factum. Et pro presso, occulto, obscurro. **Idem:** Quid me alta silentia cogis Rumpere? **Idem:** Sin altior istis Sub pedibus uenia ulla latet. Ab hoc fit alte aduerbiū, quod modo excelse, modo profunde significat; à quo altius et altissime, sicut ab altus altior et altissimus.

20 Item **altitudo**, quod modo sublimitatem, modo profunditatē significat. Et **altare**, quod antiqui diis superis in aedificiis à terra exaltatis sacrificia faciebant, sicut diis terrestribus in terra, diis infernalibus in effossa terra, quamvis sint qui altaria potius appellata uolunt ab eo quod igne **adolentur**, uel quod in iis olescit, hoc est excrescit, ignis. Vnde **exoleti** appellati sunt qui olescendi, hoc est crescendi, modum excesserunt. **Plautus:** Reliqui domi exoletam virginem. Qum uero id nomen substantiuum est, significat scortum masculum iam adulturn. Et **Altellus** Romulus dictus, quasi in terra altus à lupa, siue quod telis aleretur, siue quod rebus gestis excelsus ac gloriosus esset, seu quod à Tatio, Sabinorum rege, in colloquium postulatus alternis uicibus audierit ac locutus fuerit. Nam sicut à Macro **macellus**, à uafro **uafellus**, ita ab alterno Altellus secundum aliquorum opinionem deducitur. Et **Altanus** uentus, quod in alto flat. Et **alto** uerbum, quod non est in usu, sed eius compositum **exalto**, quod est (c. 722) extollo; à quo **exaltatio**. Et **altisonus**, quod ex alto sonet. Et **altitonans**, quod è caelo tonet. Et **altiuolans**, quod in altum uolet.

(*Verg. georg.* 4,285-6 uar.; *Aen.* 10,63-64; cf. 10,625-6 [uar.?]) | 20,1 cf. Pap. et al. | 2-3 cf. P. Fest. 29 | 4-6 cf. P. Fest. 5 | 6-7 cf. Vall. *eleg.* 1,30 uel Tort. *s.d. X* (cf. Plaut. *Paras. med. frg.* 4 ap. Prisc. gramm. II,490,1) | 7-8 et 9-11 cf. P. Fest. 7 | 12 cf. Isid. *orig.* 13,11,18 et al. | 12-13 cf. Hug. *altus* uel Balb. ? | 13-14 cf. Hug. *altus* ? | 14 cf. Isid. *orig.* 13,11,5 ex *Lucr.* 5,745 ?

19,11 **Idem**] Virgilii *ov* || 12 occulto *om. v* || **Idem**¹] Virgilii *ov* || **Idem**²] Virgilii *ov* || 20,10 uocibus *va* || Marcellus *a* || 14 uolat *ov*

DE ELEPHANTO CAESAREM ADORANTE. EPIGRAMMA XVII.

1 QVOD PIVS ET SVPPLEX. Rursus blanditur Domitiano quod ab elephanto adorari uisus sit, tribuens hoc diuinitati principis. Ordo est: Quod hic elephas, qui modo erat tam metuendus tauro, nunc pius et supplex adoret te, o Caesar, facit hoc non iussus et nullo magistro docente, sed quia deum te esse intelligit.

2 ELEPHAS. *Elephantus* siue *Elephas* (Vtrophe (f° 464r) enim modo dicitur) maximum terrestrialium animalium est, proximum que sensibus humanis. Inest enim ei sermonis patrii intelligentia, obedientia in magistros, officiorum memoria. Ador regem, genua summittit, coronas porrigit et, quod in homine quoque rarum est, probitatem pae se ferre uidetur, prudentiam, aequitatem, religionem, solis quoque et lunae uenerationem. Siquidem in Mauritaniae saltibus ad quandam amnem, cui nomen est *Anulo*, nitescente luna noua elephantorum greges descendant ibi que se purificantes solemnitate aqua circunsperguntur atque ita salutato sydere in siluis reuertuntur. Romae iuncti primum ad currum fuere *Pompeii* magni africo triumpho. Nam prius Liber pater eos subiugata India iunxerat. *Germanici* Caesaris gladiatorio munere quosdam inconditos motus aedere uisi sunt saltantium modo. Vulgare in iis fuit arma in altum iacere, gladiatorios congressus exercere, per funes incessere, plenis que hominum tricliniis ita libratis uestigiis per lectos ire, ne quis potentium attingeretur. Tradunt etiam non ignobiles autores quandam ex iis ductus graecarum litterarum didicisse et eius linguae uerbis ita solitum perscribere: Ipse ego haec scripsi et spolia Celtica dictaui. Praedam in se expeti sciunt solos dentes, quae aliqui *cornua* appellaverunt. Quam ob rem electos aliquo casu terra defodiunt. Hoc solum ebur est, in caetero corpore uilitas ossea, quamquam ossa quoque aliquando in laminas dentium penuria secuerunt. Circumuenti a uenantibus, primos dentes constituant, quibus sint munimini. Postquam fessi sunt, impactos arbori frangunt, hac praeda se redimentes, quemadmodum facere de testiculis *castorem* tradunt: adeo quibusdam animalibus exploratum est quare ab hominibus petantur. Tradunt praeterea elephantos homine obuio in soliditudine et simpliciter oberrante, clementem placidum que demonstrare uiam, uestigio uero hominis prius quam ipso homine animaduerso insidiarum metu contremiscere, olfacere, subsistere, circumspectare, irasci, nec calcare, sed erutum proximo tradere. Illum sequenti pari modo usque ad extreum, tunc agmen circumagi et directa acie reuerti. Gregatim semper incedunt; ducit agmen qui senior est; cogit aetate proximus. Flumina transituri, minimos praemittunt ne, maiorum pondere atterente alueum, altitudo gurgitis augeatur.

1,1 Mart. *spect.* 17,1 | 1-2 cf. Cald. ? | 2-4 cf. Mart. *spect.* 17,1-4 | 2,1 Mart. *spect.* 17,1 | cf. Vall. *eleg.* 4,42 uel Tort. ? | 2-3 cf. Plin. *nat.* 8,1 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 8,3 [ex Cald.?] | 4-6 cf. Plin. *nat.* 8,1 | 6-9 cf. Plin. *nat.* 8,2 uar. | 9-11 cf. Plin. *nat.* 8,4 uar. | 11-14 cf. Plin. *nat.* 8,5 uar. | 14-16 cf. Plin. *nat.* 8,6 (Mucian. *fr.* 3) | 16-19 cf. Plin. *nat.* 8,7 | 19-20 cf. Plin. *nat.* 8,8 uar. | 21 cf. Cic. *Scaur.* 2,7; Plin. *nat.* 32,26; Phaedr. *app.* 28; Isid. *orig.* 12,2,21 et al. | 21-27 cf. Plin. *nat.* 8,9 | 27-29 cf. Plin. *nat.* 8,11 uar.